EXECUTIVO www.pastosbons.ma.gov.br

EXECUTIVO

1 / 2

EXECUTIVO

SUMÁRIO

RETIFICAÇÃO DA ERRATA AO EDITAL Nº 001/2023 CMDCA –PROCESSO
DE ESCOLHA DE MEMBRO DO CONSELHO TUTELAR/ DATA E LOCAL DE
APLICAÇÃO DAS PROVAS
Edital n. 01/2023/CMDCA - Abre inscrições para o processo de escolha dos
membros do Conselho Tutelar de Pastos Bons/MA. O Conselho Municipal dos
Direitos da Criança e do Adolescente de Pastos Bons no uso de suas
atribuições legais, considerando o disposto no art. 132 e 139 da Lei Federal n.
8.069/1990 (Estatuto da Criança e do Adolescente), na Resolução Conanda n.
231/2022 e nas Leis Municipal n. 321/2015 e 454/2023, abre as inscrições para
a escolha dos membros do Conselho Tutelar para atuarem no Conselho Tutelar
do Município de Pastos Bons e dá outras providências. Art. 1° – Alterar o item
7.13 No dia 25 de junho de 2023 (domingo) das 08h às 12h, na Escola Municipal
Sipaúba da Rocha, será realizada a prova de conhecimentos sobre o Direito da
Criança e do Adolescente, sobre o Sistema de Garantia de Direitos das
Crianças e Adolescentes, para a qual o candidato deve obter a nota mínima de
6,0 (seis).
Onde se lê:
1. No dia 01 de julho de 2023 (sábado) das 08h às 12h, na Escola Municipal
Sipaúba da Rocha, será realizada a prova de conhecimentos sobre o Direito da
Criança e do Adolescente, sobre o Sistema de Garantia de Direitos das
Crianças e Adolescentes, para a qual o candidato deve obter a nota mínima de
6,0 (seis).
Leia-se:
2. No dia 30 de julho de 2023 (sexta-feira) das 08h às 12h, na Escola Estadual
Ribamar Torres (antigo João Castelo), será realizada a prova de conhecimentos
sobre o Direito da Criança e do Adolescente, sobre o Sistema de Garantia de
Direitos das Crianças e Adolescentes, para a qual o candidato deve obter a nota
mínima de 6,0 (seis).
Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação.
Pastos Bons-MA, 27 de Junho de 2023. Maria de Jesus Nogueira de Santana,
Presidente do CMDCA

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

RETIFICAÇÃO DA ERRATA AO EDITAL Nº 001/2023 CMDCA –PROCESSO DE ESCOLHA DE MEMBRO DO CONSELHO TUTELAR/ DATA E

LOCAL DE APLICAÇÃO DAS PROVAS.............................................................................................................................................................................  1

VOL. III - Nº  0645/2023
ISSN – 2965 - 0976

TERÇA - 27 DE JUNHO DE 2023

EXECUTIVO www.pastosbons.ma.gov.br

2 / 2

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PASTOS BONS - MA
VOL. III - Nº 0645/2023 – TERÇA - 27 DE JUNHO DE 2023
ISSN - 2965-0976

		2023-06-27T18:31:49-0300
	MUNICIPIO DE PASTOS BONS:05277173000175